
Prefeitura abre concurso para mo-
torista, fiscal e aux. administrativo 

Novo Centro de Convivência é 
inaugurado em Araçoiabinha 

PÁG 3 PÁG 12 PÁG 11 

PÁG 13 PÁG 14 

M. Bianco e Bosque recebem cam-
panha de combate às queimadas 

Pedal Solidário e exposição de car-
ros antigos em Araçoiaba da Serra 

Cerca de 2 mil animais já receberam 

vacina antirrábica. PÁG 12 

Araçoiaba no Circuito Cultural        

Paulista. PÁG 11 

Araçoiaba recebe encontro de boas 

práticas alfabetizadoras. PÁG 13 
Campanha do Agasalho 2018. PÁG 12 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

FAUSTO DE BARROS 

 

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

OBRAS E SERVIÇOS: 

TIAGO BLANES LOPES DA SILVA  

 

DESENVOLVIMENTO URBANO:  

JOSÉ ANTONIO KNITTEL 

 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

SAÚDE: 

VALTER YASUSHI HONJI 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J.  NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

——————————————————— 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

JORNALISTA RESPONSÁVEL: 

MARCELA RODRIGUES  

MTB 0070717 / SP 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 
 

————————————————— 

 

PORTARIAS 
 

————————————————— 
PORTARIA 274/2018 

DE 31 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. XER-
XES GENICOLLO VIEIRA, portador do RG 
nº 8.657.297-0  e do CPF nº 013.152.898-
06, do Emprego Público de Médico Planto-
nista, a partir de 19 de Julho de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos ao dia 19/07/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 275/2018 

DE 31 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. FELIPE 
DA SILVA, portador do RG nº 45.161.269-3  
e do CPF nº 432.902.458-61, do Emprego 
Público de Assistente Administrativo, a 
partir de 25 de Julho de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos ao dia 25/07/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 276/2018 

DE 31 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. MARIA-
NA BENITEZ FINI, portador do RG nº 
35.036.546 e do CPF nº 010.068.701-64, 
do Emprego Público de Médica Veterinaria, 
a partir de 29 de Julho de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos ao dia 29/07/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 277/2018 

DE 31 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. FER-
NANDA REIS CARVALHO SCARPANTI, 
portador do RG nº 44.069.874-1 e do CPF 
nº 370.699.068-70, do Emprego Público de 
Médico Pediatra, a partir de 30 de Julho de 
2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos ao dia 30/07/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 278/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º– Nomear a Sra. ROSANGELA 
DE PAULA, portadora do RG nº 29.453.433
-7 e do CPF nº 278.562.198-08, para exer-

cer a Função de Agente Político de Secre-
tária Municipal de Relações Institucionais e 
Governo, a partir de 01 de agosto de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 279/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: RONIVAL-
DO FERRAZ DA SILVA RG Nº: 20.983.315
-4 CPF Nº: 122.776.638-67 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018
- 11º LUGAR CARGO: AUXILIAR DE SER-
VIÇOS REF: 13 INÍCIO: 01/08/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 280/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: FELIPE 
ZANZA CALDERAN FREITAS RG Nº: 
32.731.096-0 CPF Nº: 375.426.278-56 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 12º LUGAR CARGO: AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 
01/08/2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 282/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: DAIANE 
APARECIDA CARNEIRO RG Nº: 
47.636.505-3 CPF Nº: 416.414.598-67 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 15º LUGAR CARGO: AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 
01/08/2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 283/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: ANDRES-
SA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS 
RG Nº: 41.659.380-X CPF Nº: 456.046.198
-84 CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚ-
BLICO Nº: 001/2018- 16º LUGAR CARGO: 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 288/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º— Nomear por tempo determina-
do o Sr. MARCOS ROBERTO CAVANA, 
portador do RG nº 16.147.465-2 e do CPF 
nº 103.460.558-57, através do Processo 
Seletivo Nº 003/2017, para exercer a fun-
ção de Professor de Educação Básica III – 
Educação Física, a partir de 01 de Agosto 
de 2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 289/2018 

DE 02 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a Portaria de Nº 093 de 20 
de Fevereiro de 2018, passando a designar 
os Servidores MARCELA REGINA RODRI-
GUES DA CUNHA, CPF nº 379.942.078-
98, IVANILDA PEREIRA RODRIGUES 
CUNHA, portadora do CPF nº 105.956.618-
40, ELIDAM PALUGAN DOS SANTOS, 
portador do CPF nº 336.122.298-26, para 
sob a Presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Araçoiaba da Serra, competindo-
lhe a prática de todos os atos necessários 
ao processamento e julgamento das licita-
ções.  
Art. 2º. Ficam os servidores DIEGO CUS-
TODIO DE SOUZA, portador do CPF nº 
384.111.708-29, TIAGO VENANCIO DA 
ROCHA, portador do CPF nº 343.208.958-
94 designados para atuarem como suplen-
tes no caso de ausência de algum dos 
membros da Comissão.  
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as dis-
posições anteriores Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 290/2018 

DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. PAME-
LA SANTOS REIS LUPERINE, portadora 
do RG nº 44.874.497-1 e do CPF nº 
389.727.778-62, do Emprego Público de 
Professora de Educação Básica II, a partir 
de 08 de Agosto de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 291/2018 

DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Nomear os membros para com-
porem a Corregedoria da Guarda Municipal 
de Araçoiaba da Serra, conforme prevê o 
artigo 3º da Lei 1.678 de 09/10/2009, como 
sendo. NEIDE MITIKO ISHIHARA SILVA, 
portadora do RG nº 23.096.319-5 – Titular 
REGINALDO CESAR BARROS ALVES, 
portador do RG nº 28.094.312-X-Suplente 

ROSANGELA GUIMARÃES SILVA, porta-
dora do RG 21.452.344-5 – Titular CIN-
THIA FERREIRA BRISOLA VOLPATO, 
portadora do RG 34.335.376-3 – Suplente 
WILLIAM JOSE DE CAMARGO MARTINS, 
portador do RG nº 47.377.327-2 - Titular 
JOSE MARIO FLORENZANO BAPTISTA, 
portador do RG 26.860.850-7 - Suplente  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
Artigo 3º- Registre-se, Publique-se e Cum-
pra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 292/2018 

DE 09 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. MARI-
NA DOS SANTOS PEREIRA, portadora do 
RG nº 27.658.778-9 e do CPF nº 
134.975.258-47, do Emprego Público de 
Auxiliar de Serviços, a partir de 09 de 
Agosto de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 293/2018 

DE 10 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais,  
Considerando o Ofício encaminhado pela 
Câmara Municipal, protocolado sob o nº 
2468 de 11/04/2018, no qual relatam su-
postas irregularidades na Secretaria de 
Planejamento. RESOLVE:  
Artigo 1º - Constituir como Comissão do 
Processo de Sindicância, os servidores 
ROSANGELA GUIMARÃES SILVA, como 
Presidente da Comissão, e ELIDAM PALU-
GAN DOS SANTOS E JOUBERT PEREI-
RA LAMEU como membros, e IVANILDA 
PEREIRA RODRIGUES CUNHA, como 
Secretaria.  
Artigo 2º - A Comissão está encarregada 
de apurar os fatos acima mencionados 
devendo o processo ter sua tramitação de 
forma sigilosa de modo a resguardar as 
pessoas eventualmente envolvidas.  
Artigo 3º - O prazo para a realização dos 
trabalhos e conclusão é de 30 dias, poden-
do ser prorrogado se necessário.  
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Registre-se e publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

AUXILIAR DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 
01/08/2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 284/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: SUELEN 
APARECIDA ALVES PEREIRA RG Nº: 
47.336.743-9 CPF Nº: 402.335.818-55 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 18º LUGAR CARGO: AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 
01/08/2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 285/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: CAMILA 
CHABUH BORDEZAN RG Nº: 21.902.140-
5 CPF Nº: 261.192.278-06 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018
- 19º LUGAR CARGO: AUXILIAR DE SER-
VIÇOS REF: 13 INÍCIO: 01/08/2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 286/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: ANGELA 
ALVES DE OLIVEIRA RG Nº: 33.008.657-1 
CPF Nº: 329.369.758-59 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018
- 20º LUGAR CARGO: AUXILIAR DE SER-
VIÇOS REF: 13 INÍCIO: 01/08/2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 287/2018 

DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: NOME: 
VANESSA APARECIDA TIBURCIO DE 
MORAES RG Nº: 40.189.101-X CPF Nº: 
339.782.738-88 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 21º LU-
GAR CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
REF: 13 INÍCIO: 01/08/2018. 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

———————————————————————————————————————————————————————— 

 

DECRETOS 
 

———————————————————————————————————————————————————————— 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

DECRETO 1906/2018 
DE 03 DE AGOSTO DE 2018 

“Regulamenta a Lei nº 2.124 de 11 de outubro de 2017, institui o Programa Municipal de Educação Ambiental e dá outras providên-
cias”. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Municipal nº 2.124, de 11 de outubro de 2017, que dispõe sobre a Educação Ambiental no Município de Araçoiaba da Serra; com a Lei 
Municipal nº 2.001, de 23 de junho de 2015, que institui o Plano Municipal de Educação do Município de Araçoiaba da Serra para o decênio 
2015/2024; com a Lei Federal 9.795, de 27 de abril de 1999, que dispõe sobre a educação ambiental, institui a Política Nacional de Educação 
Ambiental e dá outras providências; com a proposta de Programa Municipal de Educação Ambiental elaborada pela Comissão Municipal de 
Educação Ambiental nomeada pela Portaria nº 221 de 11 de junho de 2018; e com a deliberação do Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente (COMDEMA) que aprovou a proposta de Programa Municipal de Educação Ambiental em reunião ordinária em 19 de julho de 2018, 
DECRETA 
Art. 1º. Fica instituído o Programa Municipal de Educação Ambiental de acordo com o estabelecido no Art. 2º, § 2º, da Lei Municipal 
nº 2.124, de 11 de outubro de 2017, destinado a promover, desenvolver e fomentar a Educação Ambiental Formal de forma transversal no 
currículo escolar, e desenvolvê-la como prática educativa integrada, contínua e permanente; e promover, desenvolver e fomentar a Educação 
Ambiental Não Formal junto à população em geral através de campanhas, eventos educativos e processos participativos. 
Art. 2º. O Programa Municipal de Educação Ambiental ora instituído e anexo a este Decreto é composto pelos seguintes tópicos: 
DIAGNÓSTICO, Identificação do Município, Aspectos Físicos e Naturais,Atrativos Turísticos, Aspectos Populacionais, Aspectos Socioeconômi-
cos, Entidades Assistenciais, Aspectos Educacionais, Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos, 
Ensino Superior, Educação Ambiental, Educação Ambiental Formal, Educação Ambiental Não Formal, Horto Florestal “Carmem de Oliveira 
Pinto” e Centro de Educação Ambiental “Vicente Araújo”, Projeto Guardiões da Floresta, Programa Fazenda Legal, Projeto de Educação Ambi-
ental Águas de Araçoiaba, Projeto de Educação Ambiental do Grupo Peabyru, DIRETRIZES, OBJETIVO GERAL,  OBJETIVOS ESPECÍFI-
COS, METAS ANUAIS, PÚBLICO ALVO, LINHAS TEMÁTICAS, AÇÕES E ESTRATÉGIAS DE EXECUÇÃO, CRONOGRAMA ANUAL, AVALI-
AÇÃO, REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS. 
Art. 3º. A execução e fiscalização do Programa serão realizadas conjuntamente pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura e 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 4º. O Programa Municipal de Educação Ambiental será revisado anualmente através de propostas apresentadas pela Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura e pela Secretaria Muncipal de Desenvolvimento Sustentável, e que deverão ser sistematizadas pela Comis-
são Municipal de Educação Ambiental e submetidas à aprovação do Conselho Municipal de  Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA). 
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
Prefeito Municipal 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

————————————————— 

SECRETARIA  
DE EDUCAÇÃO 

————————————————— 
Concurso Público nº 001/2018 

Dando continuidade ao Concurso Público 
nº 001/2018 do cargo de Agente de Desen-
volvimento Infantil, atendendo ao item 12 
descrito abaixo, acontecerá o Curso de 
Qualificação Básica nos seguintes dias: 
Dia 27/08/2018 das 8h às 11h 
Dia 29/08/2018 das 8H às 17h 
Local: Câmara Municipal de Araçoiaba da 
Serra/SP – Rua Professor Toledo, nº 668 – 
Centro- Araçoiaba da Serra/SP 
Avaliação: 
Dia 02/09/2018 das 9h às 11h 
Local: CIE Profº Osmar Giacomelli – Aveni-
da Luane Milanda de Oliveira, nº 500 – Jd. 
Salete – Araçoiaba da Serra/SP 
Estão sendo convocados a participar do 
Curso de Qualificação Básica do 1º ao 143º 
classificado. 
12. DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO BÁ-
SICA 
12.01 - Após a homologação do Concurso 
Público, os candidatos aprovados na Prova 
Escrita do Cargo de Agente de Desenvolvi-
mento Infantil serão submetidos ao Cur-
so de  Qualificação Básica a ser realiza-
do em caráter ELIMININATÓRIO, sob res-
ponsabilidade da Prefeitura Municipal de 
Araçoiaba da Serra, de acordo com suas 
necessidades e conveniências. 
12.02 - Serão convocados os candidatos 
aprovados e melhor classificados na Prova 
Escrita, observando a ordem de classifica-
ção de acordo com a quantidade especifi-
cada a seguir: 
501. Agente de Desenvolvimento Infantil - 
Quantidade de Candidatos a serem convo-
cados 100. 
12.03 - Os candidatos serão convocados 
pela ordem de classificação decrescente 
da pontuação obtida na Prova Escrita, 
estritamente, até a quantidade de candida-
tos definidos no item  anterior. Havendo 
candidatos empatados nesta última coloca-
ção, os mesmos serão convocados. Os 
demais candidatos não convocados para o 
Curso de Qualificação Básica, mesmo 
que aprovados na Prova Escrita serão 
considerados desclassificados deste Con-
curso Público. 
12.04 - Tal convocação será publicada na 
Imprensa Oficial Eletrônica do Município 
de Araçoiaba da Serra 
(www.aracoiaba.sp.gov.br), obedecendo 
rigorosamente à ordem de classificação 
final. 
12.05 - Será considerado aprovado no 
Curso de Qualificação Básica o candida-
to que obter 50% de aproveitamento na 
Avaliação final. 



Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 



Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 



Pág. 9 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 



Pág. 10 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 



Pág. 11 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

Prefeitura abre concurso para motorista, fiscal e  
Auxiliar administrativo 

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra es-

tá com inscrições abertas para concur-

so público que vai preencher 12 vagas, 

de ensino fundamental e  médio.  As 

inscrições vão até o dia 30 de agosto e 

devem ser feitas exclusivamente pela 

internet no caetanno.com.br/editais. A 

taxa de inscrição varia entre R$ 9,75 e 

R$ 12,95 e devem ser pagas até a data 

de vencimento expressa no boleto ban-

cário, emitido após a inscrição. 

Para o cargo de motorista o requisito 

mínimo exigido é de ensino fundamen-

tal completo e Carteira Nacional de 

Habilitação – CNH “D” ou superior, já 

para os cargo Fiscal de Posturas e As-

sistente Administrativo é necessário ter 

concluído ensino médio.  Para todos os 

cargos a carga horária é de 40 horas 

semanais com salários que variam entre R$ 1190,71 a R$ 1687,52. 

A previsão é para que a prova objetiva de caráter classificatório e eliminatório, seja aplicada no dia 30 de setembro no 

período da manhã das 08h às 12h. A data prevista pode ser alterada conforme número de inscritos e disponibilidade 

de locais para realização. De acordo com edital os candidatos devem se apresentar ao local da prova com no mínimo 

30 minutos de antecedência, portando documento oficial com foto e caneta esferográfica de tinta preta. 

O edital completo foi divulgado nesta sexta-feira (10), no site oficial da Prefeitura de Araçoiaba da Serra. 

NOTÍCIAS 

Araçoiaba no Circuito Cultural Paulista 

A cidade de Araçoiaba da Serra participará pela primeira vez do Circuito Cultural Paulista. A entidade organizadora do 

circuito Associação Paulista Amigos Arte – APAA, disponibilizou duas apresentações gratuitas que serão realizadas 

na Praça Coronel Almeida no centro. A parceria para realização das apresentações foi firmada junto a Diretoria Muni-

cipal de Cultura. O primeiro espetáculo apresentado, no dia 24 de agosto, será: “O Mundo do Circo – Circo Família 

Gelli”, às 20h00. A segunda apresentação será no dia 15 de setembro, também na praça Coronel Almeida, às 20h00, 

com classificação para publico a partir de 14 anos com o espetáculo: “S.O.S Quase tudo”. Para conferir a programa-

ção completa e todas as cidades do circuito basta acessar o site: www.omelhordaculturasp.com 

http://omelhordaculturasp.com/


Pág. 12 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

Novo Centro de Convivência é inaugurado em Araçoiabinha 

A prefeitura de Araçoiaba da Serra por meio da 
Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude e da Se-
cretaria Desenvolvimento Social, inaugurou hoje 
(15), o novo Centro de Convivência no bairro Ara-
çoiabinha. O novo espaço está localizado na Rua 
Benedito Gonçalves Martins. 
As secretarias se juntaram para oferecer um espa-
ço mais amplo a população, espaço esse que ago-
ra conta com uma quadra de futebol, piscina e um 
parquinho para as crianças. Além das salas de 
atendimento, banheiros femininos e masculinos, 
cozinha, salão para eventos e aulas. 
Com um evento que contou com a presença dos 
moradores do bairro, do prefeito Dirlei Salas Orte-
ga, da secretaria de esportes Antônia Leticia Tole-
do e do secretário do desenvolvimento social, Antô-
nio Cláudio Alvares, o novo espaço passa a funcio-
nar de segunda a sexta das 08h00 às 17h00. 
“Estamos satisfeitos em desenvolver um trabalho 
com mais conforto para a população, conseguimos 

a realização graças a parceria entre as secretarias. Hoje estamos aqui muito felizes em ver um grande número de 
pessoas, esse espaço é da população, ele está aberto para atender a todos”, disse o prefeito Dirlei Salas Ortega. 

Cerca de 2 mil animais já receberam vacina antirrábica 
No último fim de semana a Campanha Municipal de Vacinação 
Antirrábica atingiu o número de 2151 animais vacinados, entre 
cães e gatos. Os dados são da Coordenadoria em Vigilância Sa-
nitária – VISA de Araçoiaba da Serra. Com duas equipes técni-
cas, os atendimentos estão sendo realizados nos bairros em dois 
períodos, pela manhã das 08h às 13h e na parte da tarde das 
13h30 às 16h. 
Conforme o cronograma de vacinação no sábado dia 18 de agos-
to as equipes vão atender ao Rio Verde pela manhã na quadra 
poliesportiva, e na base da Guarda Civil Municipal localizada no 
Jardim Salete.  Na parte da tarde a vacinação será realizada na 
sede do Club do bairro Aquarius e na Associação dos moradores 
do bairro Alvorada. 
Já no dia 19 de agosto, das 08h às 13h as equipes vão realizar a 
vacinação junto a Feira da Roça, nos quiosques do Lago Munici-
pal e em frente ao bar do Benito no bairro Mirantes. Na parte da tarde das 13h30 às 16h a vacinação antirrábica será 
em frente a Lanchonete do Camarão no bairro Monte Líbano e  junto ao Posto de Saúde da Família no bairro Jundia-
quara. 
De acordo com informações da VISA o cronograma da Campanha de Vacinação Antirrábica vai até os dias 25 e 26 
de agosto com atendimentos previstos para os bairros Alcides Vieira, Centro, Colinas, Farias, Jardim Nogueira e No-
va Araçoiaba. Mais informações pelo telefone (15) 3281-3690 – VISA. 
Serviço: Campanha de Vacinação Antirrábica 2018 
Data: 18 e 19 de agosto de 18 
Horário: Manhã das 08h às 13h / Tarde das 13h30 às 16h 
Bairros atendidos: Rio Verde, Jardim Salete, Aquarius, Alvorada, Mirantes, Monte Líbano e Jundiaquara. 

Campanha do Agasalho 2018 
Um total de 481 peças entre agasalhos e cobertores serão encaminhados as entidades assistenciais do município  

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra por meio do Departamento de Comunicação finalizou a Campanha do Agasalho 
2018. Um total de 481 peças entre roupas, agasalhos, calçados e cobertores novos e usados foram arrecadados. 
Todo material foi encaminhado ao Centro de Referência em Assistência Social – CRAS que vai encaminhar os aga-
salhos para entidades assistenciais do município. 
Neste ano a realização da Campanha do Agasalho contou com diversas parcerias, entre elas   com a concessionária 
Águas de Araçoiaba, Nutrenzi Soluções Ambientais e ainda com a lavanderia Ecowash que fez a higienização, sepa-
ração e marcação de todas as roupas arrecadadas na campanha. 
De acordo com informações do Departamento de Comunicação, desde 2017 a Campanha do Agasalho é realizada 
em parceria com diversas empresas, que além de disponibilizarem o espaço para colocação das caixas de arrecada-
ção, ofereceram serviços específicos como a lavagem dos agasalhos. “Por meio de parcerias com as empresas lo-
cais atingimos nosso principal objetivo, doar roupas limpas e em bom estado de conservação”, comentou a assesso-
ra responsável pelo Departamento de Comunicação, Marcela Rodrigues. 

Evento de inauguração, que contou com a presença do Prefeito Dirlei Salas 

Vacinação de animais durante campanha 



Pág. 13 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

Monte Bianco e Bosque dos Eucaliptos recebem campanha 
de combate às queimadas 

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra, por meio da 
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável 
(SEDS), em parceria com a Associação de Morado-
res do bairro Monte Bianco, Grupo Escoteiro 
Peabyru e apoio da Guarda Civil Municipal, realiza-
ram no último sábado dia (11), na Av. Itália, próxi-
mo ao pontilhão do Monte Bianco, uma atividade de 
educação ambiental sobre queimadas. 
A ação teve como objetivo orientar a população 
local sobre os impactos negativos da prática das 
queimadas na saúde humana e ao meio ambiente, 
visto que a prática é recorrente nesta época, na 
qual a vegetação fica mais seca devido à falta de 
chuvas. 
De acordo com informações da Diretoria de Meio 
Ambiente dados de janeiro a dezembro de 2017, 
diagnosticaram que os bairros Monte Bianco e Bos-
que dos Eucaliptos obtiveram a maior concentração 
de focos de queimadas de todo o município, e a 
maior parte é provocado devido a limpeza de terre-

nos com fogo e a queima de resíduos de jardinagem como grama, folhas e galhos. 
Queimada é crime, e conforme a Lei Municipal nº 1239, artigo 1º, “Fica proibido, sob qualquer forma, o emprego de 
fogo para fins de limpeza de terrenos, preparo do solo para plantios, marginais de rodovias, margens de rios, lagos 
e matas de todas as espécies localizadas no município de Araçoiaba da Serra”; e capítulo VI da Lei n° 866 “não é 
permitido queimar lixo, ou quaisquer corpos, em via pública e mesmo em quintais particulares. Não é permitido o 
uso do fogo para efetuar a limpeza de terrenos”. A proibição de queimadas existe também na legislação federal e 
estadual, como a Lei de Crimes Ambientais n° 9605/1998, artigo 54: “Causar poluição de qualquer natureza em ní-
veis tais que resultem ou possam resultar em danos à saúde humana, ou que provoquem a mortandade de animais 
ou a destruição significativa da flora”. As punições vão de multas a penas de reclusão. 
Outra atividade desenvolvida foi a entrega de porta a porta pelos escoteiros e representantes da Associação de 
Moradores de folhetos informativo, divulgando a compostagem como a melhor maneira de destinação para os resí-
duos vegetais. 

Araçoiaba recebe encontro de boas práticas alfabetizadoras 
A Prefeitura de Araçoiaba da Serra por 
meio da Secretaria Municipal de Educa-
ção realizou junto a Equipe do Pacto Na-
cional pela Alfabetização na Idade Certa 
– PNAIC o “1º Encontro de Boas Práticas 
Alfabetizadoras”, no Centro Integrado de 
Educação – CIE Prof. Osmar Giacomelli. 
A formação teve como objetivo comparti-
lhar boas práticas para garantir os Direi-
tos de Aprendizagem dos alunos. 
O PNAIC é um programa de formação 
continuada de professores, de Educação 
Infantil e professores 1º ao 3º ano do En-
sino Fundamental. As formações foram 
coordenadas pela Universidade Estadual 
Paulista – UNESP e Universidade Fede-
ral de São Carlos – UFSCAR. 
De acordo com informações da Secreta-
ria de Educação todos os envolvidos de-
monstraram ao longo da caminhada dedi-
cação, parceria e acima de tudo compro-
metimento. “Sabemos que todas as crianças têm condições de aprender e se desenvolver. Um resultado que depen-
de de muito trabalho, dedicação, cuidado, atenção, carinho e investimentos dos governos, das escolas, professores, 
famílias e a mobilização vigilante de toda a sociedade. É um direito de cada uma delas e um dever de todos nós”, 
comentou o secretario de educação e cultura, Fausto de Barros. 
Além das atividades expostas pelos professores, o evento contou ainda apresentações dos alunos da EMEF Pedro 
Ferreira Duarte Neto, e também com apresentação das professoras da EMEI Profª Maria Coutinho Florenzano, junto 
com a Coordenadoria Pedagógica. 

  Campanha de combate às queimadas 

  1º Encontro de Boas Práticas Alfabetizadoras realizado no CIE Prof. Osmar Giacomelli  



Pág. 14 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 15 de agosto de 2018      ANO 2 

Pedal Solidário e exposição de carros antigos em  
Araçoiaba da Serra 

Na manhã do próximo domingo (26), dois 
eventos serão realizados na Praça Coronel 
Almeida em Araçoiaba da Serra. O 1º Pedal 
Solidário em Prol da Associação de Pais e 
Amigos Excepcionais – APAE a partir das 
7h30 e o 1º Encontro de Carros Antigos de 
Araçoiaba da Serra a partir das 09h. 
Para participar do pedal promovido pela APAE 
os interessados devem fazer a inscrição exclu-
sivamente pelo site https://goo.gl/DwzRfW. A 
taxa de inscrição é de R$ 15,00 que será paga 
no início do evento, todo valor arrecadado se-
rá revertido para a APAE. Um total de 200 ca-
misetas personalizadas serão entregues aos 
primeiros ciclistas inscritos que chegarem ao 
local de pagamento da taxa de inscrição. De 
acordo com informações dos organizadores 
cerca de 400 medalhas serão entregues aos 
atletas participantes, que vão concorrer ainda 

a uma bicicleta aro 29 sorteada após a prova. 
Ainda na Praça Coronel Almeida, quem curte carros vai poder aproveitar a 1ª Exposição de Carros Antigos realiza-
da em Araçoiaba da Serra. Com intuito beneficente os organizadores vão arrecadar 2kg de alimentos com os expo-
sitores. A estimativa é para que 120 carros estejam expostos no dia do evento, com 5 carros especiais que devem 
ficar no centro da Praça, para apreciação dos visitantes. Espaço de alimentação com food trucks e shows fazem 
parte da programação do evento, que começa às 09h e vai até 16h00. O evento é aberto ao público com entrada 
gratuita. 
De acordo com informações da Diretoria de Cultura parceira na realização do evento as ruas Professor Toledo e 
Sete de Setembro terão trânsito fechado a partir das 07h da manhã até as 17h do domingo dia 26 de agosto, para a 
realização dos dois eventos. 


		2018-08-15T16:13:20-0300
	MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA:46634069000178




